Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 293/2022

Requer informações referente a
procedimentos cirúrgicos e
suas respectivas filas de
espera.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                           CONSIDERANDO que além das votações, os
vereadores também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A
ADMINISTRAÇÃO, cuidando da aplicação dos recursos e observando o
orçamento. É dever do PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder
Executivo, principalmente em relação ao cumprimento das leis e DA BOA
APLICAÇÃO E GESTÃO DO DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art.
63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

1. Qual a quantidade atual de pedidos e solicitações, que
aguardam a realização de procedimento cirúrgico de
laqueaduras?

2. Qual a quantidade atual de pedidos e solicitações, que
aguardam a realização de procedimento cirúrgico de
vasectomia?

3. Quantos procedimentos cirúrgicos de vasectomia e
laqueaduras foram realizadas no ano de 2021?

4. Quantos procedimentos de laqueaduras e vasectomia estão
agendados para os meses de abril, maio, junho e julho de
2022? Especificar por tipo de procedimento e pelos
respectivos meses, conforme solicitado.

5. Qual a projeção orçamentária especifica para realização
dos procedimentos de laqueaduras e vasectomias para o
ano de 2022? Especificar dotação orçamentária
programática, vinculo e fonte de recurso e os valores
destinados e reservados para estes procedimentos
especificamente.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6. Os procedimentos de laqueaduras e vasectomias são
realizados?

7. Como os recursos são empregados para realização desses
procedimentos? Especificar detalhadamente o
planejamento da Secretaria Municipal de Saúde.

8. Qual o planejamento programado pela Secretaria Municipal

de Saúde para zerar a fila de espera para a realização dos
procedimentos de laqueaduras e vasectomias?

9. Quais os critérios estabelecidos pela Secretaria Municipal
de Saúde e o Sistema Único de Saúde, para que paciente
se torna compatível e apto para a realização dos
procedimentos de vasectomias e laqueaduras?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de março de 2022.

ISAC SORRILLO
– Vereador -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V1762Z0753HNDX07
		2022-03-31T14:05:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-03-31T14:05:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura